Brasília, 29 de junho de 2021 BGP - Publicado em 29/06/2021 - Ano
5 Edição 6.19

ISSN 1111-1111

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

Escola Nacional de Gestão Agropecuária

Portaria ENAGRO/MAPA nº 7, de 28 de junho de 2021

A COORDENADORA-GERAL DA ESCOLA NACIONAL DE GESTÃO AGROPECUÁRIA, atendendo ao disposto nos arts.
4º e 5º da Portaria nº 173, de 5 de fevereiro de 2018, e o que consta no processo nº 21000.083327/2020-31, RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a lista nominal dos servidores designados para compor a Rede de Agentes de Desenvolvimento
de Pessoas, conforme Anexo I.

Parágrafo único. Considerando o item 3.1 do processo seletivo interno nº 01/2021/ENAGRO/DGG/SE, a designação foi
realizada para os servidores que apresentaram a Declaração de ciência da chefia imediata.

Art. 2º  Declarar vago os demais postos por ausência de inscrições.

Parágrafo único. Conforme art. 6º da Portaria nº 173, de 5 de fevereiro de 2018, a indicação será realizada pela
autoridade máxima dos órgãos e unidades, tendo como parâmetros as regras e critérios estabelecidos no processo
seletivo realizado.

Art. 3º Os Agentes realizarão as suas atribuições eventualmente a partir de demanda formal e supervisão da Escola
Nacional de Gestão Agropecuária - Enagro/DGG/SE.

Art. 4º No caso de desistência ou mudança de lotação, o servidor designado deverá comunicar à Enagro
e proceder conforme disposto no art. 7º da Portaria nº 173, de 5 de fevereiro de 2018.

Art. 5º Os servidores ora designados exercerão seus mandatos até 13 de maio de 2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I - Servidores designados por Unidade

UNIDADE LOTAÇÃO UF Titularidade Nome do servidor

Departamento de Administração
(DA) CCONT DF

Titular

VAGO

Suplente

COGEP DF

Titular ADRIANO DE SOUSA CORDEIRO

Suplente CLENICE CUNHA SAXE RODRIGUES

BRASIL

CGAQ DF

Titular

VAGO

Suplente

CGEOF DF

Titular

VAGO

Suplente

CGLI DF

Titular

VAGO

Suplente

CGTI DF

Titular

VAGO

Suplente

Departamento de Governança e
Gestão (DGG)

BINAGRI DF

Titular JANE MORAIS RODRIGUES DE SOUZA BATISTA

Suplente VAGO

CGGR DF

Titular

VAGO

Suplente

CGOF DF

Titular ALESSANDRA MARIA PASSOS DA COSTA SILVA

Suplente VAGO

CGPLAN DF

Titular

VAGO

Suplente

Gabinete da Ministra (GM)

AECE DF

Titular

VAGO

Suplente

AECI DF

Titular

VAGO

Suplente

ASPAR DF Titular VAGO

Suplente

CONJUR DF

Titular

VAGO

Suplente

CORREG DF

Titular

VAGO

Suplente

Secretaria de Agricultura Familiar
(SAF)

DATER DF

Titular

VAGO

Suplente

DCAM DF

Titular

VAGO

Suplente

DCRED DF

Titular

VAGO

Suplente

DEP DF

Titular

VAGO

Suplente

Secretaria de Aquicultura e Pesca
(SAP)

DEMAP DF

Titular

VAGO

Suplente

DEPOA DF

Titular

 VAGO

Suplente

DEPOP DF

Titular

VAGO

Suplente

Secretaria de Comércio e Relações
Internacionais (SCRI)

SECRETARIA DF

Titular

VAGO

Suplente

Secretaria de Defesa Agropecuária
(SDA)

DEGES DF

Titular KEILA OLIVEIRA TEIXEIRA MARINHO CESCHINI DIAS

Suplente SHIRLEY GARCIA GUEDES

DIPOA DF Titular VAGO

DIPOV DF Titular PÉRICLES MACEDO FERNANDES

DSA DF Titular VINICIUS AUGUSTO DE SÁ

DSN DF Titular VAGO

DSV DF Titular VAGO

DTEC DF Titular SIMONE VALÉRIA COSTA PEREIRA

Secretaria de Inovação,
Desenvolvimento Rural e Irrigação
(SDI)

CEPLAC-
SEDE

RO

Titular VANILDO ROSAS DA SILVA

Suplente VAGO

DECAP DF

Titular

VAGO

Suplente

DEPROS DF

Titular

VAGO

Suplente

DIAGRO DF

Titular

VAGO

Suplente

Secretaria-Executiva (SE)

CGAS DF

Titular

VAGO

Suplente

CGVOC DF

Titular

VAGO

Suplente

SECRETARIA DF Titular VAGO

Secretaria Especial de Assuntos
Fundiários (SEAF)

Suplente

Serviço Florestal Brasileiro (SFB) SFB DF

Titular

VAGO

Suplente

Secretaria de Política Agrícola
(SPA)

DCA DF

Titular

VAGO

Suplente

DEGER DF

Titular

VAGO

Suplente

DEP DF

Titular

VAGO

Suplente

DFI DF

Titular

VAGO

Suplente

INMET DF

Titular

VAGO

Suplente

Laboratório FederaL de Defesa
Agropecuária (LFDA)

LFDA

GO

Titular

VAGO

Suplente

MG

Titular

VAGO

Suplente

PA

Titular VALÉRIA BARROS MONTEIRO

Suplente
ELISABETE HENRIQUETTA SOARES DE CARVALHO
MENEZES

PE Titular ANA JACQUELINE DA SILVA BASTOS

Suplente PAULO MARCELO PONTES

RS

Titular ROSANA DE FÁTIMA SOUSA CUNHA

Suplente VAGO

SP

Titular MARIA DE FÁTIMA MARTINS PINHEL

Suplente BRUNO ROSÁRIO BRAGA

Superintendência Federal de
Agricultura, Pecuária e
Abastecimento (SFA)

SFA

AC

Titular

VAGO

Suplente

AL

Titular VALDIVIA NEGROMONTE CORREIA

Suplente VAGO

AM

Titular MONICA COSTA NORONHA

Suplente VAGO

AP

Titular CLODOALDO MARQUES RODRIGUES

Suplente VAGO

BA

Titular

VAGO

Suplente

CE

Titular VAGO

Suplente VAGO

DF

Titular

VAGO

Suplente

ES

Titular

VAGO

Suplente

GO

Titular

VAGO

Suplente

MA

Titular VAGO

Suplente VAGO

MG

Titular

VAGO

Suplente

MS

Titular LÉLIA RITA SOUZA ROSA

Suplente VAGO

MT

Titular

VAGO

Suplente

PA

Titular

VAGO

Suplente

PB

Titular

VAGO

Suplente

PE

Titular VAGO

Suplente VAGO

PI

Titular LÊDA REGINA MORAIS VASCONCELOS GAMA

Suplente VAGO

PR

Titular NÁDIA SOLANGE SCHMIDT

Suplente ALEXANDRE ORIO BASTOS

RJ Titular JULIANA SOLOZABAL MARTINS DA ROCHA

Suplente SHEILA SIMONE TRENTIN SOARES

RN

Titular NICOLAU FREDERICO DE SOUZA

Suplente CLAÉSIA NOGUEIRA DA COSTA

RO

Titular

VAGO

Suplente

RR

Titular

VAGO

Suplente

RS

Titular VAGO

Suplente VAGO

SC

Titular

VAGO

Suplente

SE

Titular

VAGO

Suplente

SP

Titular FRANCISCA SILVA CARMASSI

Suplente MIRIAM SAYURI SASSAKI

TO

Titular

VAGO

Suplente

Serviço de Inspeção de Produtos
de Origem Animal (SIPOA)

5º SIPOA

PE Titular CARLA YOKO TANIKAWA DE ANDRADE

MG Titular ALEXANDRE LUIZ SIQUEIRA DE OLIVEIRA

5º SIPOA SP Titular REGINA JÚLIA NASCIMENTO

8º SIPOA PR Titular RAFAEL MARTINS FELICIO

LUCIANA GOMES RODRIGUES BARBOSA DOS SANTOS

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70422

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/70422